
2023 年云南省高等职业技术教育招生考试机械类(技能考核)模拟卷Ⅴ 

 

  

试卷总分：300 

出卷时间：2023-05-09 19:22 

答题时间：120 分钟 

  

一、单项选择题(本大题共 60 小题，每小题 2 分，满分 120 分。在每小题给出的四个选项

中.只有一项是符合题目要求的。) 

1.刮削常用的显示剂红丹粉广泛地用于（    ）工件上。[2 分] 

A.铝合金 

B.铜铝合金 

C.巴氏合金 

D.铸铁和钢 

参考答案：D 
解析： 

红丹粉在使用时，可用机油调和，它常用于钢和铸铁工件的刮削。 

 

2.钳工锉的锉纹参数中规定主锉纹斜角为（    ）。[2 分] 

A.45°～52° 

B.52°～65° 

C.65°～72° 

D.90° 

参考答案：C 
 

3.錾削时，錾子切入工件太深的原因是（    ）。[2 分] 

A.楔角太大 

B.后角太大 

C.前角太小 

D.前后角都大 

参考答案：B 
 

4.研磨淬硬 60HRC的钢制零件，应选用（    ）为磨料。[2 分] 

A.刚玉类 

B.碳化硅 

C.金刚石 

D.硅锰类 

参考答案：A 
 

5.基本偏差为 a～h 的轴与 H孔可构成（    ）配合。[2分] 

A.过渡 

B.过盈 

C.间隙 

D.过渡或过盈 



参考答案：C 
 

6.装配滚动轴承时、轴上的所有轴承内、外圈的轴向位置应（    ）。[2分] 

A.单个固定 

B.有一个不固定 

C.均不周定 

D.全部固定 

参考答案：B 
 

7.假想用剖切平面将机件的某处削切，仅画出断面图形称为（    ）。[2分] 

A.剖面 

B.剖切 

C.切开 

D.切断 

参考答案：A 
 

8.划线时 V形块是用来装夹（    ）工件。[2分] 

A.圆柱形 

B.圆锥形 

C.大型 

D.复杂形状 

参考答案：A 
 

9.砂轮机的托架与砂轮之间的距离，一般应保持在（    ）毫米以内。[2分] 

A.1 
B.2 
C.3 
D.4 
参考答案：C 
 

10.扳手通常由碳素结构钢或（    ）制成。[2 分] 

A.合金结构钢 

B.工具钢 

C.灰铸铁 

D.普通钢 

参考答案：A 
解析： 

;扳手通常由碳素结构钢或合金结构钢制成 

 

11.用双螺母锁紧构件属于（    ）防松装置。[2分] 

A.附加摩擦力 

B.机械 

C.增强型 

D.加固型 



参考答案：A 
解析： 

双螺母锁紧属于附加摩擦力防松装置 

 

12.钻孔时，钻头绕本身轴线的旋转运动称为（    ）。[2 分] 

A.进给运动 

B.主运动 

C.旋转运动 

D.辅助运动 

参考答案：B 
 

13.带张紧力调整方法是（    ）。[2 分] 

A.变换带轮尺寸 

B.加强带的初拉力 

C.增大摩擦力 

D.改变两轴中心距 

参考答案：D 
 

14.刮削机床导轨的表面粗糙度值应在（    ）以下。[2 分] 

A.0.4 
B.0.8 
C.1.6 
D.3.2 
参考答案：C 
解析： 

一般刮削导轨的表面粗糙度在 Ra1.6 以下。 

 

15.普通常用四销具有（    ）的维度，使联接具有可靠的自锁性。[2 分] 

A.1:20 
B.1:30 
C.1:40 
D.1:50 
参考答案：D 
 

16.钳工在划线时尺寸基准要与图样上（    ）一致。[2 分] 

A.装配基准 

B.测量基准 

C.设计基准 

D.工艺基准 

参考答案：C 
解析： 

划线在选择尺寸基准时,应使划线时尺寸基准与图样上设计基准一致 

 



17.细刮时，在整个刮削面上，每边长为 25mm的正方形面积内应达到（    ）个研点，

细刮即告结束。[2分] 

A.3～4 

B.12～15 

C.15～20 

D.20～30 

参考答案：B 
 

18.游标卡尺按分度值可分为（    ）mm、0.05mm和 0.10mm。[2分] 

A.0.1 
B.0.02 
C.0.20 
D.0.5 
参考答案：B 
 

19.尺寸公差是（    ）。[2 分] 

A.绝对值 

B.正值 

C.负值 

D.下限值 

参考答案：A 
解析： 

尺寸公差简称公差，是指允许的，最大极限尺寸减最小极限尺寸之差的绝对值的大小，或

允许的上偏差减下偏差之差大小。 

 

20.蜗轮蜗杆的接触斑点精度是靠移动（    ）的位置达到的。[2 分] 

A.蜗杆轴向 

B.蜗轮径向 

C.蚂杆径向 

D.蜗轮轴向 

参考答案：D 
解析： 

蜗轮箱经装配后，蜗轮蜗杆的接触斑点精度是靠移动的位置来达到的蜗轮轴向 

 

21.对设备维护和保养过程中，（    ）工艺是目前工业清洗所采用的主要形式。[2分] 

A.喷射清洗 

B.干式清洗 

C.超声波清洗 

D.湿式清洗 

参考答案：D 
 

22.钻削加工过程中，使用切削液的主要目的是（    ）。[2 分] 

A.冷却作用 

B.润滑作用 



C.清洗作用 

D.排屑作用 

参考答案：A 
解析： 

钻孔时加切削液，主要是为了冷却，给钻头降温。 

 

23.轴承运转工作时温度不超过（    ）度。[2 分] 

A.25 
B.30 
C.50 
D.75 
参考答案：C 
解析： 

滚动轴承温度不得超过 70度，轴承运行温度规定，滚动轴承油脂允许温度小于等于 80

度，滚动轴承机械油润滑允许温度小于等于 80 度，滑动轴承允许温度小于等于 70 度 

 

24.米制普通螺纹的牙型角是（    ）。[2 分] 

A.30° 

B.35° 

C.55° 

D.60° 

参考答案：D 
解析： 

普通螺纹的牙型角是 60 度。 

 

25.国家标准将尺寸配合标准公差等级分为 20 级，其中（    ）最高。[2分] 

A.IT00 
B.IT01 
C.ITO 
D.IT1 
参考答案：B 
 

26.通过刮削加工后的工件表面，由于多次反复地受到刮刀的推挤和压光作用，能使工件表

面组织（    ）达到较低的表面粗糙度值。[2分] 

A.疏松 

B.紧密 

C.紧压 

D.光洁 

参考答案：B 
 

27.钻孔加工中的扩孔加工属于孔的（    ）。[2分] 

A.粗加工 

B.半精加工 

C.精加工 



D.超精加工 

参考答案：B 
 

28.锉削时的速度不宜太快，一般以每分钟往复（    ）为宜。[2 分] 

A.20 次以下 

B.20～50 次 

C.30～60 次 

D.60 次以上 

参考答案：C 
解析： 

锯切速度以每分钟往复 40次为宜 

 

29.机械制造中，T10钢常用来制造（    ）。[2 分] 

A.容器 

B.菜刀 

C.轴承 

D.齿轮 

参考答案：B 
解析： 

机械制造中,T10 钢常用来制造刀具 

 

30.在有冲压、振动载荷状态下，宜选用（    ）轴承。[2分] 

A.球 

B.滚子 

C.推力 

D.角接触 

参考答案：B 
 

31.检验车床的工作精度应采用二（    ）工序。[2 分] 

A.荒车 

B.粗车 

C.半精车 

D.精车 

参考答案：D 
 

32.读零件图的第一步应看（    ）了解其零件概貌。[2 分] 

A.视图 

B.尺寸 

C.技术要求 

D.标题栏 

参考答案：D 
 

33.圆锥销标准销度为（    ）。[2 分] 

A.1:30 



B.1:50 
C.1:60 
D.1:65 
参考答案：B 
解析： 

标准圆锥销的锥度为 l ／50 

 

34.扩孔的加工质量比钻孔高，常作为孔的（    ）加工。[2 分] 

A.精 

B.半精 

C.粗 

D.一般 

参考答案：B 
 

35.清洗零件时，一般传统的清洗剂有柴油、煤油、（    ）。[2 分] 

A.汽油 

B.水 

C.酒精 

D.清洗专用液 

参考答案：A 
解析： 

常用的清洗剂有汽油、煤油、柴油和水溶性清洗剂等。 

 

36.应用在管件上的联接的螺纹，一般采用（    ）螺纹。[2 分] 

A.锯齿形 

B.梯形 

C.圆锥 

D.普通 

参考答案：C 
解析： 

联接用的螺纹一般采用三角形螺纹，而传动用的螺纹一般采用梯形螺纹。 

 

37.在切削过程中，工件与刀具的相对运动称为（    ）。[2 分] 

A.进给运动 

B.主运动 

C.合成运动 

D.切削运动 

参考答案：D 
 

38.装配质量的好坏对整个产品的质量起看（    ）的作用。[2分] 

A.相关 

B.辅助 

C.关联 

D.决定性 



参考答案：D 
 

39.手锯起锯角约为左右（    ）。[2 分] 

A.15° 

B.10° 

C.20° 

D.25° 

参考答案：A 
 

40.铰刀校准部分的切削刃上无后角，宽度仅 0.1～0.3 的棱边其作用是（    ）。[2

分] 

A.防止铰刀过早磨损 

B.保护铰刀刃 

C.保证表面粗糙度 

D.防止孔口铰大 

参考答案：D 
解析： 

铰刀修光部分的棱边起定向，修光孔壁，保证铰刀直径和便于测量等作用。 

 

41.螺距为 2螺紋，旋转半周螺紋上升或下降（    ）距离。[2 分] 

A.2 
B.4 
C.3 
D.1 
参考答案：D 
解析： 

螺距×旋转周数=2*1/2=1 

 

42.刮刀切削部分应具有足够的（    ）才能进行刮削加工。[2分] 

A.强度和刚度 

B.刚度和刃口锋利 

C.硬度和刃口锋利 

D.强度和刃口锋利 

参考答案：C 
 

43.普通 V带的截而尺寸分为（    ）、Z.A.B.C.D.E 七种类型。[2 分] 

A.X 
B.Y 
C.O 
D.F 
参考答案：B 
 

44.机械加工过程中，要求加工面表面粗糙度低时，一般采用（    ）。[2 分] 

A.精车 



B.研磨 

C.磨削 

D.饱削 

参考答案：A 
解析： 

工件的表面粗糙度值要求最低时,一般采用研磨加工。 

 

45.根据锯齿牙距的大小，锯条有（    ）中齿、粗齿之分。[2分] 

A.硬齿 

B.错齿 

C.细齿 

D.饱齿 

参考答案：C 
 

46.装配精度的检测是在装配或拼装过程中（    ）进行的。[2分] 

A.完全 

B.选择 

C.逐一 

D.随意 

参考答案：C 
解析： 

装配精度完全依赖于零件加工精度的装配方法叫完全互换法装配 

 

47.基准分为设计基准和（    ）两大类。[2 分] 

A.测量基准 

B.工序基准 

C.实际基准 

D.工艺基准 

参考答案：D 
 

48.1 英尺等于 12 英寸，1英寸等于（    ）mm。[2 分] 

A.2.54 
B.24.5 
C.25.4 
D.2.45 
参考答案：C 
 

49.双螺母锁紧属于（    ）防松装置。[2 分] 

A.附加摩擦力 

B.机械 

C.扭力 

D.冲点 

参考答案：A 
 



刮削常用的显示剂红丹粉广泛地应用于（    ）工件上。[2分] 

A.精密 

B.铝合金 

C.铜合金 

D.铸铁和钢 

参考答案：D 
 

51.采用三块平板互研互刮的方法，刮削成精密平板，这种平板称（    ）平板。[2分] 

A.标准 

B.基准 

C.原始 

D.普遇 

参考答案：C 
 

52.安装砂轮时，砂轮的内孔与主轴配合的间隙不宜太紧，应按间隙配合的技术要求，一般

控制在（    ）mm之内。[2 分] 

A.0.1 
B.0.2 
C.0.3 
D.0.4 
参考答案：A 
解析： 

安装砂轮时，砂轮的内孔与主轴配合的间隙不宜太紧，应按松动配合的技术要求，一般控

制在 0.05～0.10 毫米之间。 

 

53.一般所用的研磨工具的材料硬度应（    ）被研磨零件。[2分] 

A.稍高于 

B.稍低于 

C.等于 

D.大于 

参考答案：B 
 

54.錾子是是钳工工具，常用（    ）碳索工具钢经锻打后再进行刃磨和热处理而成。[2

分] 

A.T8A 
B.T10A 
C.T13t 
D.T14 
参考答案：A 
 

55.车床导轨面表面粗糙度在磨削加工时要低于（    ）。[2 分] 

A.0.8 
B.1.6 
C.3.2 



参考答案：A 
解析： 

机床导轨粗糙度为 Ra0.8mm，装配结合面用磨削加工的粗糙度为 Ra0.8mm，铲刮面标粗糙度

为 Ra1.6mm,。 

 

56.常用的螺钉旋长有 100、150、200、300 和（    ）。[2 分] 

A.250 
B.350 
C.400 
D.500 
参考答案：C 
解析： 

螺钉旋具的规格用 mm来表示,分为 50mm、65mm、75mm、100mm、125mm、150mm、200mm、
250mm、300mm和 350mm等。 

 

57.机床主轴在高转速运转时，滚动轴承的温度不超过（    ）度。[2 分] 

A.50 
B.60 
C.70 
D.80 
参考答案：C 
解析： 

机床几何精度检查前一般规定为在最高转速运转时，主轴滑动轴承稳定温度不超过 60℃，

滚动轴承稳定温度不超过 70℃。 

 

58.管件上的联接螺纹，一般用（    ）联接。[2分] 

A.锯齿形螺纹 

B.普通三角螺纹 

C.圆锥螺纹 

D.梯形螺纹 

参考答案：C 
解析： 

应用在管件上的联接的螺纹,一般采用圆锥螺纹。 

 

59.钳工锯削时起锯方法分为远起锯和近起锯，其起锯角度为（    ）左右为宜。[2分] 

A.15° 

B.20° 

C.25° 

D.10° 

参考答案：A 
 

60.螺距为 1螺母，旋转 2周上升或下降（    ）毫米。[2分] 

A.1 



C.2.5 
D.3 
参考答案：B 
 

二、填空题(本大题共 30 题，每小题 3分，满分 90 分。) 

61.机械装配对于结构复杂的产品，其装配工作分为（    ）和总装。[3 分] 

A.部装 

B.立装 

C.调装 

D.配装 

参考答案：A 
 

62.利用开口削与带槽螺母锁紧，属于（    ）防松装置。[3 分] 

A.机械 

B.附加摩擦力 

C.冲点 

D.粘点 

参考答案：A 
 

63.原始平板的刮削能提高精度的原因是基于（    ）平均法原理，这种传统的老方法沿

用至今，主要是由于它在提高加工精度上具有重要作用。[3分] 

A.精度 

B.误差 

C.公差 

D.标准 

参考答案：B 
解析： 

刮削是机械制造和机械维修中零部件精加工方法之一,可以提高尺寸精度和减小表面粗糙度

值。 

 

64.套螺纹时，板牙切入圆杆（    ）圈前及时校正，板牙切人 4圈后不能再校正，让扳

牙自然引进。[3 分] 

A.1 
B.2 
C.2.5 
D.3 
参考答案：B 
解析： 

在板牙切入圆杆 2 圈之前及时校正。 

 

65.轴向、径向两种载荷都比较大且转速又比较高时，宜选用（    ）轴承。[3 分] 

A.推力 

B.球 
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